
1 

 

Vlada Republike Hrvatske 

 

P R I J E D L O G 

 

Na temelju članka 8. i članka 31. stavka 3.  Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine, br.15/11), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _________ donijela 

 

Z A K L J U ČA K  

 

1. Vlada Republike Hrvatske nalaže tijelima nadležnim za upravljanje mrežama HITRONet i 

CARNet da za obavljanje poslova iz svoje nadležnosti ostvare suradnju na područjima vezanima 

uz razvoj, izgradnju i održavanje elektroničke komunikacijske infrastrukture, te mrežnih servisa 

informacijskih sustava, radi efikasnijeg, racionalnijeg i kvalitetnijeg pružanja usluga građanima 

Republike Hrvatske. 

 

2. Zadužuju se Ministarstvo uprave i Ministarstvo znanosti obrazovanja i sporta da 

osiguraju sve preduvjete za zajedničko korištenje vlastite i iznajmljene elektroničke 

komunikacijske infrastrukture i usluga. 

 

3. Zadužuju se Ministarstvo uprave i Hrvatska akademska i istraživačka mreža CARNet, uz 

suglasnost Ministarstva znanosti obrazovanja i sporta, da pisanim putem utvrde sporazum o 

suradnji iz točke 1. ovoga Zaključka, za potrebe međusobnog povezivanja HITRONet-a i CARNet-

a.  

 
 
 
Klasa: 
Ur.broj: 

Zagreb,  

PREDSJEDNIK 

 

Zoran Milanović 



2 

 

OBRAZLOŽENJE  

 

Hrvatska akademska i istraživačka mreža CARNet međusobno povezuje obrazovne i 
znanstveno-istraživačke ustanove u Republici Hrvatskoj u jedinstvenu zatvorenu mrežu 
povezanu s drugim međunarodnim mrežama, što je od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku 
i u nadležnosti je Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta. HITRONet mreža kao bitna 
komponenta za povezivanje i zajedničko korištenje elektroničkih komunikacijskih usluga od 
strane javnopravnih tijela u nadležnosti je Ministarstva uprave. Obje mreže strateški su važne za 
Republiku Hrvatsku. 

Uspostava veza prema lokacijama, kao i izgradnja međugradskih veza koje čine okosnicu 
obiju mreža većinom se temelji na najmu prijenosnih kapaciteta ili najmu optičkih niti što 
predstavlja znatan izdatak za državni proračun, jer se obje mreže financiraju iz državnog 
proračuna, pri čemu se takvi troškovi mogu smanjiti putem zajedničke optimizirane javne nabave 
i dodatnom optimizacijom kroz međusobno povezivanje mreža ili zajedničku izgradnju ili 
zajednički najam infrastrukture do odabranih lokacija. 

U mrežu CARNet uključen je veliki broj akademskih ustanova, osnovnih škola, srednjih 
škola, fakulteta te drugih obrazovnih ustanova, a u mrežu HITRONet uključen je cjelokupni 
pravosudni informacijski sustav, odnosno sustav mrežnog povezivanja sudova, državnih 
odvjetništava kao i cjelokupni mrežni sustav ureda državne uprave. Potreba povezivanja za obje 
mreže je teritorijalno kompatibilna pošto se popis lokacija obiju mreža proteže na teritoriju cijele 
Republike Hrvatske. 

S obzirom na stratešku važnost mreža CARNet i HITRONet, logično je iskoristiti 
sinergijski učinak suradnje iz sljedećih razloga: 

• svjetlovodna infrastruktura donosi tehnološki napredak objema mrežama 

• ostvaruju se uštede državnom proračunu kroz zajedničko korištenje 
komunikacijske infrastrukture 

• postiže se optimizacija operativnih troškova upravljanja i održavanja povezanim 
mrežama 

• omogućuje se jednostavniji pristup i olakšano korištenje usluga 

• olakšana integracija usluga na putu k informatizaciji državne i javne uprave 

• optimizira se povezanost lokacija koje logički pripadaju objema mrežama 
HITRONet i CARNet 

Obje mreže najveći dio potreba zadovoljavaju nabavljajući usluge na tržištu kroz 
postupak javne nabave. Zajedničkim nastupom osigurati će se povoljniji uvjeti nabave na tržištu. 

Kako bi se pojačala suradnja u svim aspektima izgradnje obje mreže, Ministarstvo uprave 
predlaže Vladi Republike Hrvatske prihvaćanje ovog Zaključka. 


